
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliere

di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione
"GARIBALDI"
C A T A N I A

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.

Oggetto Approvazione avvisi pubblici di selezione per titoli e colloquio per il conferi-
mento di due borse di studio per Biologo e di due borse di studio per Segreta-
rio, della durata di 12 mesi da assegnare al Centro PMA e nomina Commissioni

Settore
Bilancio anno
Aggregato :
Sub-aggregato di spesa:
Registrazione n° gestione
aggregato pertinente.
Autorizzazione :
Conto economico: n.
Si attesta che la disponibilità del fondo del
sopra riportato sub-aggregato è sufficiente
a coprire la spesa prevista dal presente atto.
Per l'ufficio riscontro

II Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

VISTO:

si conferma la sussistenza della suindicata
disponibilità rilevata dal Settore come
iscritta nelle pertinenti utilizzazioni del

budget.
L'Addetto alla verifica della compatibilita
economica:

II Responsabile Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. (5. Roccella)

IL RESRpNSABILE DELL'ISTRUTTORIAf y __
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

?
u O DIC.Seduta del giorno

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

• Nominato con Decreto del Presidente della
Regione Siciliana N°205/serv.l/S.(5. del 24 giugno

2014, giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del 14
aprile 2009

Con la presenza deh

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario Aziendale
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

con l'assistenza, quale Segretario

Sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Visto il DA n 02283 del 26 ottobre 2012 "Riordino e razionalizzazione dei Centri di
Procreazione Medicalmente Assistita (PMA) sul territorio della Regione Siciliana, che
ha individuato tra i centri pubblici della regione Sicilia anche l'ARNAS Garibaldi

Visto il DA n 01319 del 8 luglio 2013 "Aggiornamento requisiti strutturali, tecnico-
scientifici ed organizzativi delle strutture pubbliche e private per l'esercizio delle attività
sanitarie di Procreazione Medicalmente Assistita di I, II e III livello e requisiti aggiuntivi
per l'accreditamento istituzionale.

Richiamata la nota Prot. n 0015935 del 10/10/2016 con la quale questa ARNAS dichia-
ra di essere in possesso dei suddetti Requisiti minimi

Ritenuto opportuno, altresì, dover procedere al reclutamento di altro personale per il po-
tenziamento del Centro di PMA

Ritenuto conscguentemente di dover approvare i due avvisi allegati al presente atto e di
disporne la pubblicazione on line sul sito internet aziendale www.ao-garibaldi.ct.it

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario
Aziendale;

D E L I B E R A

Per quanto esposto in premessa, che qui si intende ripetuto e trascritto:

• Indire due avvisi pubblici allegati al presente atto
o Uno per l'assegnazione di due borse di studio per biologo della durata di 1

anno, a fronte di un importo annuale al lordo delle ritenute erariali e degli one-
ri previdenziali di euro 38.000,00 ciascuna

o Uno per l'assegnazione di due borse di studio per segretario della durata di 1
anno, a fronte di un importo annuale al lordo delle ritenute erariali e degli one-
ri previdenziali di euro 15.000,00 ciascuna

• Approvare gli schemi di avvisi pubblici, allegati al presente atto per costituirne parte
integrante

• Nominare le due Commissioni esaminatrici così distinte alla luce dei profili messi a
concorso:
1. Per la selezione del profilo di biologo:

• Dott Giuseppe Ettore, Presidente
• Dott. Emanuele Russo, Componente
• Dott.ssa Diana Cinà, Componente

Sig. Compagnone Lorenza - Segretario.

2. Per la selezione del profilo di segretario:
• Dott Giuseppe Ettore, Presidente



• Dott.ssa Anna Maria Brucculeri, Componente
• Dott. Nicola Romano, Componente

Sig.ra Compagnone Lorenza - Segretario.

Pubblicare il superiore bando nell'Albo Pretorio e sul sito dell'Azienda;

Munire il presente arto di della Clausola di Immediata esecuzione.

IL DIRETTORE SANITARIO AZIENDALE
(Dott.ssa A :

IL DIRE
(Dott. Gior

IL DIRETTOREAMMIMSTRATIVO
>ott. GiovaririKAmnino)

ONERALE
antonocito)

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
(Sig.Salvatore Ledda)



L'addetto alla oubblicazione

i

) Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dai

I . ai sensi dell'ari. 65 L.R. n. 25/93, cosi come sostituito dall'are. 53 L.R, n.

| 30/93, e contro la stessa non è stata prodotta opposizione. |
j ' ' i

i
Catania, __ j

prot. n.

Notìficata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva;

D immediatamente

D perché sono decorsi 10 giorni dalla data deità pubblicazione

D a seguito dei controllo preventivo effettuato dal i''Assessorato Regionale per (a Sanità:

A) Nota approvazione prot. n, deiV

OVVERO



REGIONE SICILIANA

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE "GARIBALDI"

C A T A N I A

L'ARNAS "Garibaldi" indice una Selezione Pubblica, per titoli e colloquio, finalizzata
all'assegnazione di 2 borse di studio per Segretario, della durata di 12 mesi (dodici mesi) e
dell'importo di euro 15.000,00 (quindicimila/00) annui ciascuna, da impiegare presso il centro di PMA
dell'ARNAS Garibaldi di Catania.
Le suddette borse saranno finanziate con i Fondi dei Progetti di Ricerca Sanitaria Programmata per lo
sviluppo del SSR.
I borsisti saranno impiegati per almeno n. 30 ore settimanali da attestare secondo le disposizioni che
saranno impartite dal Direttore del Centro PMA, Prof. Giuseppe Ettore.

REQUISITI SPECIFICI PER L'AMMISSIONE:

1. Titolo di Studio: Diploma di scuola superiore/maturità
2. Documentata esperienza nell'ambito della comunicazione e delle pubbliche relazioni
3. Documentata esperienza lavorativa e/o frequenza volontaria svolta presso un ente/azienda

pubblica e/o privata in ambito amministrativo
4. Conoscenze informatiche di base e capacità di utilizzo del pacchetto office

REQUISITI GENERALI PER L'AMMISSIONE:

1) Cittadinanza italiana, salve le equiparazioni stabilite dalle leggi vigenti, o cittadinanza di uno dei
Paesi dell'Unione Europea;
2) godimento dei diritti civili e politici;
3) non aver riportato condanne penali e di non essere a conoscenza di procedimenti penali in corso
a proprio carico;
4) non essere stati destituiti o dispensati dall'impiego presso una pubblica amministrazione per aver
conseguito produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile;
5) posizione regolare nei confronti dell'obbligo di leva;
6) acconsentire al trattamento dei dati personali (D.Lgs 196/03).

Gli eventuali incarichi conferiti avranno durata di 12 mesi e saranno svolti su espresse indicazioni che
verranno fornite dal Direttore del Centro di PMA, dott Giuseppe Ettore.
II predetto contratto sarà stipulato tra il Direttore Generale e il soggetto utilmente collocatosi nella
graduatoria. Tale rapporto di lavoro non potrà avere alcun effetto ai fini dell'assunzione nei ruoli del

personale di questa Azienda Ospedaliera.
Il candidato sarà considerato rinunciatario qualora non si presenti entro il termine fissato e verrà

dichiarato decaduto nel caso non produca la documentazione richiesta.
Il corrispettivo di 15.000,00 annui (quindicimila//00) annui è da considerarsi a lordo di qualsiasi

ritenuta fiscale, previdenziale ed assistenziale a carico del lavoratore.



L'importo previsto sarà corrisposto in rate mensili posticipate, a seguito di attestazione del
Responsabile del progetto Dott Giuseppe Ettore circa il raggiungimento degli obiettivi connessi
all'attività richiesta.
Per l'ammissione alla selezione dovrà essere prodotta domanda sottoscritta in carta semplice, corredata
dai titoli richiesti e contenenti anche la votazione della specializzazione, il curriculum professionale -
formativo dal quale si evinca il possesso dei requisiti richiesti.
La documentazione richiesta per l'ammissione e gli eventuali ulteriori titoli devono essere
autocertifìcati ai sensi e nei limiti del D.P.R. 445/2000 e posseduti entro la data di scadenza del
presente bando.
La mancanza di uno solo dei requisiti comporta l'esclusione del candidato.
Nella domanda deve essere indicato l'indirizzo di posta elettronica presso cui il candidato intende
ricevere ogni comunicazione e il recapito telefonico.
La domanda di partecipazione alla selezione dovrà essere trasmessa esclusivamente mediante
posta certificata all'indirizzo di posta elettronica: protocollo.generale^pec.ao-garibaldi.ct.it -
Protocollo Generale dell'Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
"Garibaldi", P.zza S. Maria di Gesù n. 5, 95123 Catania, entro il termine perentorio di giorni 15,
decorrenti dalla pubblicazione del presente bando, all'Albo Pretorio e sul sito dell'Azienda, pena di
esclusione.

La selezione avrà luogo il 24 gennaio 2017 alle ore 10.00 presso la sede legale dell'ARNAS,
P.zza S. Maria di Gesù n. 5, 95123 Catania.

Gli aspiranti candidati si presenteranno, senza ulteriore invito al colloquio di cui sopra, avendo
il presente bando valore di convocazione

La selezione degli aspiranti avverrà sulla base dei punteggi riportati nella valutazione dei titoli
di merito e di un colloquio con valutazione insindacabile di apposita Commissione esaminatrice,
composta da n. 3 componenti.

La Commissione, per la valutazione dei titoli e del colloquio dispone di 20 punti così ripartiti:
• 6 punti per i titoli, di cui:

- fino a 3 punti per i titoli di studio;
- fino 3 punti per il curriculum professionale, per l'attività di perfezionamento ed altri titoli
attinenti l'attività.

• 14 punti per la valutazione del colloquio

II colloquio consisterà in una prova intesa ad accertare il grado di preparazione necessario allo
svolgimento dell'attività progettuale e comprenderà la discussione vertente sui seguenti argomenti:

• Comunicazione con il paziente
• Utilizzo del pacchetto office
• Inserimento dati

II colloquio prevede, inoltre, una breve conversazione in lingua inglese.

Preliminarmente alla stipula del relativo contratto, il candidato vincitore della borsa di studio, dovrà
provvedere alla stipula di copertura assicurativa, a totale carico del borsista, contro infortuni e rischi
professionali, verso l'interessato, strutture e personale dell'Azienda Ospedaliera e terzi per attività
connesse al progetto da realizzare.
I borsisti vincitori dovranno essere in possesso di partita IVA ed esibire il relativo documento
prima dell'inizio dell'attività stessa.
Rimane facoltà dell'Azienda Ospedaliera l'interruzione del rapporto con il borsista per mancato rispetto



dell'orario definito, degli obiettivi progettuali o per mancata osservanza delle disposizioni impartite dal
Responsabile del Progetto. In tal caso rimane facoltà dell'Azienda scorrere la graduatoria degli idonei
per eventuale sostituzione.
La rinuncia dell'assegno di ricerca di cui al presente bando, dovrà avvenire con un preavviso di almeno
30 giorni.
Il conferimento della borsa di studio non instaura alcun rapporto di dipendenza.
L'assegno non da luogo a trattamento previdenziale né a riconoscimenti automatici ai fini previdenziali.

IL DIRETTORE
Dott. Giorgio Gì



REGIONE SICILIANA

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE "GARIBALDI"

C A T A N I A

L'ARNAS "Garibaldi" indice una Selezione Pubblica, per titoli e colloquio, finalizzata
all'assegnazione di 2 borse di studio per Biologi con esperienza nell'ambito delle procedure
di PMA e di crioconservazione, della durata di 12 mesi (dodici mesi) e dell'importo di euro
38.000,00 (trentottomila/00) annui ciascuna, finalizzate allo startup dell'istituendo centro di
PMA dell'ARNAS Garibaldi di Catania. Le suddette borse saranno finanziate:
• 1 borsa con i Fondi dei Progetti di Ricerca Sanitaria Programmata per lo sviluppo del SSR
• 1 borsa con le somme di pertinenza dell'Amministrazione, relative alla sperimentazione
clinica, introitate nell'anno 2016.
I borsisti individuati saranno impiegati per almeno n. 30 ore settimanali, da attestare, secondo
le disposizioni che saranno impartite dal Direttore del Centro PMA, Prof. Giuseppe Ettore.

REQUISITI SPECIFICI PER L'AMMISSIONE:

1. Titolo di Studio: Laurea in Scienze biologiche
2. Diploma di Specializzazione in Biochimica Clinica o Patologia Clinica o Genetica Medica o

Scienze dell'Alimentazione o Microbiologia e Virologia;
3. Specifica e documentata esperienza pratica di almeno 2 anni nel Settore del PMA presso una

struttura pubblica o provata accreditata e/o certificazione ESHRE.
L'esperienza pratica dovrà essere comprovata da idonea documentazione/attestazione
rilasciata dal Responsabile della struttura presso cui è stata svolta l'attività

REQUISITI PREFERENZIALI PER L'AMMISSIONE
1. Responsabilità organizzativo-gestionale di un laboratorio di embriologia e biologia della

riproduzione
2. Responsabilità organizzativo-gestionale di una banca di crioconservazione
3. Corsi di perfezionamento e/o master in biologia e biotecnologia della riproduzione

REQUISITI GENERALI PER L'AMMISSIONE:

1 ) Cittadinanza italiana, salve le equiparazioni stabilite dalle leggi vigenti, o cittadinanza di uno
dei Paesi dell'Unione Europea;
2) godimento dei diritti civili e politici;
3) non aver riportato condanne penali e di non essere a conoscenza di procedimenti penali in
corso a proprio carico;
4) non essere stati destituiti o dispensati dall'impiego presso una pubblica amministrazione per
aver conseguito produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile;



5) posizione regolare nei confronti dell'obbligo di leva;
6) acconsentire al trattamento dei dati personali (D.Lgs 196/03).

Gli eventuali incarichi conferiti avranno durata di 12 mesi e saranno svolti su espresse indicazioni
che verranno fornite dal Direttore del Centro di PMA, dott Giuseppe Ettore.
11 predetto contratto sarà stipulato tra il Direttore Generale e il soggetto utilmente collocatosi nella
graduatoria. Tale rapporto di lavoro non potrà avere alcun effetto ai fini dell'assunzione nei ruoli
del personale di questa Azienda Ospedaliera.
11 candidato sarà considerato rinunciatario qualora non si presenti entro il termine fissato e verrà
dichiarato decaduto nel caso non produca la documentazione richiesta.
Il corrispettivo di 38.000,00 annui (trentottomila//00) annui è da considerarsi a lordo di qualsiasi
ritenuta fiscale, previdenziale ed assistenziale a carico del lavoratore.
L'importo previsto sarà corrisposto in rate mensili posticipate, a seguito di attestazione del
Responsabile del progetto Dott Giuseppe Ettore circa il raggiungimento degli obiettivi connessi
all'attività richiesta.
Per l'ammissione alla selezione dovrà essere prodotta domanda sottoscritta in carta semplice,
corredata dai titoli richiesti e contenenti anche la votazione della specializzazione, il curriculum
professionale - formativo dal quale si evinca il possesso dei requisiti richiesti, eventuali
pubblicazioni scientifiche prodotte o, in caso di pubblicazione in corso di stampa, il dattiloscritto
con dichiarazione di accettazione per la stampa sottoscritta dall'editore, e ogni altro titolo che si
ritiene utile presentare, ai fini della graduatoria di merito.
La documentazione richiesta per l'ammissione e gli eventuali ulteriori titoli devono essere
autocertificati ai sensi e nei limiti del D.P.R. 445/2000 e posseduti entro la data di scadenza del
presente bando.
La mancanza di uno solo dei requisiti comporta l'esclusione del candidato.
Nella domanda deve essere indicato l'indirizzo di posta elettronica presso cui il candidato intende
ricevere ogni comunicazione e il recapito telefonico.
La domanda di partecipazione alla selezione dovrà essere trasmessa esclusivamente mediante
posta certificata all'indirizzo di posta elettronica: protocollo.generale(a),pec.ao-garìbaldi.ct.it -
Protocollo Generale dell'Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
"Garibaldi", P.zza S. Maria di Gesù n. 5, 95123 Catania, entro il termine perentorio di giorni 15,
decorrenti dalla pubblicazione del presente bando, all'Albo Pretorio e sul sito dell'Azienda, pena di
esclusione.

La selezione avrà luogo il 23 gennaio 2017 alle ore 11.00 presso la sede legale
dell'ARN AS, P.zza S. Maria di Gesù n. 5,95123 Catania.

Gli aspiranti candidati si presenteranno, senza ulteriore invito al colloquio di cui sopra,
avendo il presente bando valore di convocazione

La selezione degli aspiranti avverrà sulla base dei punteggi riportati nella valutazione dei
titoli di merito e di un colloquio con valutazione insindacabile di apposita Commissione
esaminatrice, composta da n. 3 componenti.

La Commissione, per la valutazione dei titoli e del colloquio dispone di 20 punti così
ripartiti:

• 6 punti per i titoli, di cui:
- fino a 1 punto per il voto della laurea con il massimo dei voti;



- fino a 1 punto per il voto della specializzazione con il massimo dei voti
-fino 4 punti per il curriculum professionale e per l'attività scientifica e di perfezionamento
ed altri titoli attinenti l'attività.

• 14 punti per la valutazione del colloquio.
Il colloquio consisterà in una prova intesa ad accertare il grado di preparazione necessario

allo svolgimento dell'attività progettuale e comprenderà la discussione vertente sui seguenti
argomenti:

• Tecniche e metodiche di procreazione medicalmente assistita
• Procedure gestionali-organizzative di un laboratorio di biologia della riproduzione e

criobiologia

Preliminarmente alla stipula del relativo contratto, il candidato vincitore della borsa di studio, dovrà
provvedere alla stipula di copertura assicurativa, a totale carico del borsista, contro infortuni e
rischi professionali, verso l'interessato, strutture e personale dell'Azienda Ospedaliera e terzi per
attività connesse al progetto da realizzare.
Il borsista vincitore dovrà essere in possesso di partita IVA ed esibire il relativo documento
prima dell'inizio dell'attività stessa.
Rimane facoltà dell'Azienda Ospedaliera l'interruzione del rapporto con il borsista per mancato
rispetto dell'orario definito, degli obiettivi progettuali o per mancata osservanza delle disposizioni
impartite dal Responsabile del Progetto. In tal caso rimane facoltà dell'Azienda scorrere la
graduatoria degli idonei per eventuale sostituzione.
La rinuncia dell'assegno di ricerca di cui al presente bando, dovrà avvenire con un preavviso di
almeno 30 giorni.
Il conferimento della borsa di studio non instaura alcun rapporto dì dipendenza.
L'assegno non da luogo a trattamento previdenziale né a riconoscimenti automatici ai fini
previdenziali.

IL DIRETTORE'
Dott. Giorgio Gi


